GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Coordenação de Gestão de Tempo

Memorando.FHEMIG/DIGEPE/GPAP/CGT.nº 1910/2023

Belo Horizonte, 03 de julho de 2023.

Para:  Coordenações de Gestão de Pessoas das unidades FHEMIG.

  Assunto: Realização do 11º plantão - 10.730/2023
  Referência: Processo nº 2270.01.0040074/2023-56.

Senhores(as) Coordenadores(as),

                         No contexto das discussões acerca da implementação da resolução conjunta
SEPLAG/FHEMIG 10.730/2023, comunicamos que o décimo primeiro plantão da escala de junho de
2023 poderá ser realizado, excepcionalmente, até o dia 07 de julho de 2023.

Para homologação no SAPT deverão ser utilizadas as seguintes ocorrências:

•    “Troca de Plantão - Execução no mês subsequente” essa justificativa zera o
débito do dia e não gera ajuda de custo.
•    “Troca de Plantão – Plantão do mês anterior” essa justificativa quando utilizada
deverá contar como o plantão faltante do mês anterior e irá gerar ajuda de custo.

Contamos com a colaboração de todos para que esta informação seja devidamente
disseminada entre as equipes e que os ajustes nas escalas sejam implementados de maneira eficiente e
organizada.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Ícaro Demétrios Soares Magalhães
Gerente de Provimento e Administração de Pessoal

Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
Diretora de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Marina Emediato Lara Carvalho Mohl , Diretor (a), em
03/07/2023, às 18:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Memorando 1910 (68933513)         SEI 2270.01.0040074/2023-56 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

Documento assinado eletronicamente por Icaro Demetrios Soares Magalhaes , Gerente, em
04/07/2023, às 12:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 68933513 e o
código CRC 7E2C72BC.

Referência: Processo nº 2270.01.0040074/2023-56 SEI nº 68933513

Memorando 1910 (68933513)         SEI 2270.01.0040074/2023-56 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 1910 (68933513)